
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

Giussano, 17/06/2024 Determinazione n. 432/2024

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE/ESECUZIONE SEGNALETICA ORIZZONTALE: 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA ACCORDO QUADRO E ATTI CONSEGUENTI 

Il Dirigente del Settore Sicurezza e Servizi alla cittadinanza

Premesso che con determinazione a contrarre n. 338 in data 13/05/2024 è stata avviata una procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando, sulla piattaforma Sintel di Aria S.p.A., ai sensi dell’art. 50, 
comma 1,lett.c)  del D.Lgs n. 36/2023 per affidamento in modalità Accordo Quadro con un solo 
operatore economico dei lavori di manutenzione/esecuzione della segnaletica 
orizzontale - anno 2024 ;

Dato atto che:
- sono stati invitati a presentare un’offerta economica sulla piattaforma Sintel di 
ARIA S.p.A. (id della procedura n. 183543710) entro il 24/05/2024, i seguenti operatori 
economici: Isov s.r.l., Sibestar s.r.l.; Segnaletica Novarese s.r.l.; NT Segnaletica s.r.l.; 
Ecotraffic s.r.l.;
-       Entro la data di scadenza sono pervenute le offerte di tutti gli operatori invitati;
-       In data 28 maggio c.a. si è proceduto ad avviare l’iter della procedura secondo gli 
step di Sintel, con l’apertura delle buste amministrative telematiche, verificando la 
completezza, la conformità della documentazione amministrativa presentata, a quanto 
richiesto nel disciplinare di gara, con richiesta di integrazioni/rettifiche di piccole 
sbavature di compilazione ad alcuni operatori economici;
- In data 29 maggio tutti gli operatori economici sono stati ammessi al successivo 
step della procedura;
- In data 29 maggio sono state aperte le buste telematiche economiche, previa 
selezione del metodo A di calcolo della soglia di anomalia; Al fine del calcolo 
dell`anomalia è stato applicato quanto definito dall`Art. 54 del D.Lgs. 36/2023. Il 
Metodo applicato è il Metodo A e la soglia di anomalia è risultata essere 33,15000;
- Le seguenti offerte economiche sono risultate anomale:
id. n. 1716532393877 pari a 51,99000 % della società ISOV s.r.l.
id. n. 1715949485765 pari a 33,40000% della società Sibestar s.r.l.
ed escluse automaticamente come previsto dall’art. 54 comma 2 del codice e dagli artt. 
14 e 15 del disciplinare di gara, dandone comunicazione agli operatori economici, 
attraverso la funzionalità “comunicazione di procedura di Sintel”, in data 31 maggio 
c.a.;

Riscontrato che la graduatoria finale della procedura formulata da Sintel è la seguente:

id. n.1716457636387 Segnaletica 
Novarese 
s.r.l

32,99%

Id. n. 1716475781795 NT 
Segnaletica 19,20 %



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Id. n. 1716533569722 ECOTRAFFIC 
SRL 18,51%

Ravvisata la correttezza e la regolarità della procedura telematica seguita per la selezione dell’offerta 
mediante il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 del codice;
 
Ritenuto pertanto, di approvare il report della procedura della piattaforma di e-procurement di Sintel di 
ARIA S.p.A.di Sintel, che garantisce  parità di trattamento tra gli operatori economici, trasparenza e 
tracciabilità delle operazioni, condotta fino alla proposta di aggiudicazione per l’affidamento in modalità 
Accordo Quadro, dei lavori di manutenzione/esecuzione segnaletica orizzontale anno 2024 a favore della 
società prima classificata  SEGNALETICA NOVARESE S.R.L. , che ha presentato  il ribasso percentuale del 
32,99 %, ritenuto congruo come specificatamente dettagliato nel giustificativo dell’offerta, in relazione ai 
costi della manodopera e agli oneri per la sicurezza;

Stante la propria competenza a disporre l’aggiudicazione efficace e definitiva, avendo dato esito 
favorevole il controllo dei requisiti in capo all’offerente, attraverso il FVOE 2.0 dell’Anac , ai sensi dell’art. 
17, comma 5 del D.Lgs n. 36/2023;

Richiamato l’art. 59 del D. Lgs n. 36/2023 Rubricato” Accordi Quadro”, ed in particolare 
i commi 1 e 3;

Visto l’art. 50, comma 1, lett.c);

Visti gli artt. 25, 50 del D.Lgs n. 36/2023;

Visto il D.Lgs  31/03/2023 n. 36;

Visti:
       il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20 dicembre 2023;
       il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 

del 20 dicembre 2023, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000;

       il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 237 
del 28 dicembre 2023, con il quale sono state attribuite ai dirigenti competenti le dotazioni
finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 267/2000, nonché 

tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo n. 175 
del d.lgs. n. 267/2000;
il PIAO (Piano Integrato di Attività ed Organizzazione) 2024-2026 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 31 gennaio 2024 e s.m.i.; 

        
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

Richiamati i Decreti Sindacali n. 01 del 01.02.2024 – “Conferimento incarico dirigenziale al 
Segretario Generale” e n. 02 di pari data – “Sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di 
vacanza, assenza o impedimento”;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione;

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Attesa la propria competenza in qualità di RUP;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui sopra,

1. Di   approvare il report della procedura di Sintel (id. n.183543710), relativa alla 
proposta di aggiudicazione, a favore della Società SEGNALETICA NOVARESE S.R.L. (Via 
Varallo Pombia, 44. Castelletto Sopra Ticino- 28053 – P.I.: 03335870121), che ha offerto 
un ribasso percentuale del 32,90 %, sull’ELENCO PREZZI;

2.  Di disporre l’aggiudicazione efficace e definitiva  della procedura per 
l’affidamento in modalità Accordo Quadro dei lavori di manutenzione/esecuzione 
segnaletica orizzontale sul territorio comunale anno 2024, ai sensi dell’art. 17, comma 5 
del D.Lgs n. 36/2023, avendo espletato con esito favorevole le verifiche sul possesso dei 
requisiti generali, sul FVOE 2.0 dell’ANAC, a favore della Società SEGNALETICA 
NOVARESE S.R.L., prima classificata,  secondo la seguente graduatoria, definita 
nell’ambito della procedura telematica di Sintel:

Segnaletica Novarese 
s.r.l

32,99%

NT Segnaletica
19,20 %

ECOTRAFFIC SRL
18,51%

3.    Di dare atto che le società Isov s.r.l. e Sibestar s.r.l. sono state escluse 
automaticamente dalla procedura, come previsto dall’art. 54 comma 2 del codice e dagli 
artt. 14 e 15 del disciplinare di gara, dandone comunicazione agli operatori economici, 
attraverso la funzionalità “comunicazione di procedura di Sintel”;

4. Di precisare che l’importo complessivo massimo dell’Accordo Quadro per l’anno 
2024 è di euro 40.000,00.=(oltre I.V.A.) con possibilità di rinnovo  nella stessa misura per 
l’anno 2025, nel rispetto delle prescrizioni tecniche del Capitolato Speciale D’Appalto;

5.  Di dare atto che il presente provvedimento, pur avendo rilevanza contabile, non 
genera alcuna obbligazione giuridica e pertanto gli effettivi impegni di spesa saranno 
assunti con l’atto che perfezionerà lo specifico contratto attuativo per l’esecuzione 
delle prestazioni oggetto del contratto quadro;

6.  Di dare atto che nel periodo di validità dell’accordo quadro si potrà procedere 
all’affidamento di contratti attuativi a favore del contraente dell’Accordo Quadro, 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

adottando il relativo provvedimento di impegno di spesa con imputazione della somma 
sull’esercizio in cui l’obbligazione diverrà esigibile; 
 
7. Di disporre che siano inviate ai sensi dell’art. 90, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 le 
comunicazioni sulla presente aggiudicazione agli operatori economici partecipanti alla 
procedura;

8. Di rinviare all’ufficio contratti la stipula dell’Accordo Quadro con un solo operatore 
economico, secondo lo schema contrattuale approvato con propria determinazione n.338 
in data 13/05/2024.

 

 

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

DE VITA MARTINO 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.


